
                                                                                                                                26067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 281
Trasferimento a Regione Puglia - Casa Cantoniera sita presso il Canale Principale dell’Acquedotto Pugliese – 
Comune di Noci località Cuccarello, C.T. foglio 11 p.lla 49 e C.F. F. 11 Plla 49 sub 1- Demanio idrico integrato 
intestato a Acquedotto Pugliese S.P.A. sede in BARI (BA). Autorizzazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Servizio Amministrazione del Patrimonio, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente, Dott. Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi della L.R. 27/1995, il trasferimento da AQP alla Regione Puglia dei beni immobili 
Censiti in Catasto in agro del Comune di Noci, C.T. foglio 11 p.lla 49 e C.F. foglio 11 p.lla 49 sub 1;

2. di dare atto che tali immobili ( terreno e Casa Cantoniera con relativi annessi) sopra censiti costituisco 
il Demanio idrico integrato della Regione Puglia e risultano ancora intestati in catasto all’Acquedotto 
Pugliese;

3. di dare atto che con nota di ricognizione dell’Acquedotto Pugliese, acquisita in atti del Servizio 
“Amministrazione del Patrimonio” al prot. 059066 del 04/02/2025, risulta verificato che le aree in 
questione, furono oggetto di procedimento espropriativo per la realizzazione del Canale Principale 
dell’Acquedotto Pugliese.

4. di dare atto che , trattasi di un bene corredato da titolo, per cui è possibile procedere in analogia alla 
precedente D.G.R. n. 1398 del 18.10.2023, al trasferimento dei beni sulla scorta della relativa ricognizione 
fornita da AQP, limitatamente a detta opera della Provincia di Bari.

5. di stabilire che successivamente a tale trasferimento, limitatamente alla porzione di Opera, corredata da 
dichiarazione di inservibilità, si provvederà con successiva proposta di DGR finalizzata all’autorizzazione 
alla sdemanializzazione ed alienazione sulla base delle condizioni e della stima da documentare in atti, ai 
sensi della legge 27/1995 e del R.R. 15/2017;

6. i nominare in qualità di rappresentante regionale incaricato alla sottoscrizione della scrittura privata 



26068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

autenticata, la dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione del patrimonio;
7. di demandare al Servizio Amministrazione del Patrimonio della Sezione Demanio e Patrimonio gli 

adempimenti, previsti per legge, da svolgere per l’esatta esecuzione di tale provvedimento, nonché di 
provvedere alla notifica della DGR approvata, per i successivi competenza

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale
9. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Demanio e Patrimonio per gli ad pimenti conseguenti;
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione  “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

le dell’Acquedotto Pugliese –

•

• raio 1997 “Norme in materia di organizzazione
• dell’amministrazione regionale”;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 

•
•

•

•
Patrimonio l’Avv. Costanza Moreo;

• dell’art. 22 

confermata l’Avv. Costanza Moreo l’incarico di Direzione della Sezione Demanio e 

•

•
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii., sono stati 

• l’A.D. n. 9 del 04/03/2022 del Direttore del Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione, con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Antonia De Domizio l’incarico 

ente del Servizio “Amministrazione del Patrimonio”;
• la L.R. n. 27 del 26 aprile 1995 “Disciplina del Demanio e Patrimonio Regionale”;
• il Regolamento regionale n. 23 del 2 novembre 2011 “Regolamento per l’uso dei beni 

• onale n. 15 del 24 luglio 2017 “Regolamento per l’Alienazione di Beni 
Immobili Regionali”;

• l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti d

• l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai 



26070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

•
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

•

• 8 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza della Regione Puglia” –
l’anno 2025, approvato con D.G.R. n. 50 del 29/01/2025).

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (
operativi e avvio fase strutturali”

•

• pa) società per azione, subentrata all’ (EAAP)Ente 

•

•

•

•

•



                                                                                                                                26071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

• L’Ente Autonomo Acquedotto Pugliese, a segu

• Gli acquedotti di interesse regionale appartenenti allo Stato, risultano “ope legis “trasferiti 
gionale, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 11 comma 

• L’acquisizione di tali beni demaniali in capo alla Regione, avviene di volta in volta previa 

•
–

trasferimento, a valle delle ricognizioni effettuate dall’AQP,  di tali beni qualificabili, ai sensi 

ea generale, gli “acquedotti di interesse regionale dello Stato, di cui l'ex Ente 

fanno parte del loro demanio”.
•

dell’ente a tal fine deputato/ delegato, ai fini di semplificare le procedure, è opportuno 
premunirsi di  “unico atto autorizzativo di Giunta regionale/unica deliberazione di 
indirizzo” sulla scorta di elenchi AQP di opere ( eviden

•

Demanio idrico integrato intestato all’ Acquedotto Pugliese denominata “Casa 
Cantoniera sita presso il Canale Principale dell’Acquedotto Pugliese –

– “Demanio idrico integrato” da trasferire alla 

•
l’acquedotto Pugliese, ha verificato che la particella in oggetto fu acquisita al demanio 



26072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’area relativa ai manufatti, identificati in Cata

•
, comprensiva dell’area esterna di 

atto di trasferimento, secondo l’iter già concordato e seguito nei precedenti casi analoghi;
• ifico  l’AQP , nell’ambito delle attività ricognitive in corso, 

•
Canale Principale dell’Acquedotto Pugliese, più precisamente per il canale in trincea e sue 

•

num. 78 del 26/09/2024, l’immobile  ricadente nel Comune di Noci (BA) nel foglio di 

dell’opera idrica <Canale Principale=, che insiste sulla fascia contigua identificabile alla 

• alla stessa nota L’AQP ha trasmesso

•
l’au

ed alienazione a terzi delle porzioni dichiarate inservibili dall’AQP, e

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul si

del succitato Regolamento UE”.



                                                                                                                                26073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    



26074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q  “ Gestione tecnico
uso potabile” (arch. Maddalena Bellobuono) 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maddalena
Bellobuono
04.03.2025
11:04:20
GMT+02:00

Anna Antonia De
Domizio
04.03.2025
11:36:12
GMT+02:00

COSTANZA
MOREO
04.03.2025
15:12:48
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
07.03.2025
12:44:26
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 15:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                26075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    


